
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,580 5,580 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,580 5,580 0

1.교직원역량강화 1,320 1,320 0

1.직무연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0 교원연수비 : 120,000원*11명*1회= 1,320,000

2.교직원복지 4,260 4,260 0

1.교직원문화행사 1,700 1,900 -200

1.교직원복지비 1,700 1,900 -200 교사회 : 50,000원*11명*2회= 1,100,000

직원회 : 50,000원*4명*3회= 600,000

2.교직원워크숍 2,560 2,360 200

1.일반수용비 800 600 200 차량임차료 : 800,000원*1대*1회= 800,000

2.여비 1,280 1,280 0 숙박비 : 50,000원*16명*1회= 800,000

식비 : 30,000원*16명*1회= 480,000

3.일반업무추진비 480 480 0 협의회비 : 30,000원*16명*1회= 480,000

2.학생복지/교육격차 해소 30,183 26,745 3,438

1.급식 관리 15,548 12,845 2,703

1.학교급식운영 15,548 12,845 2,703

1.조리원인건비 300 480 -180

2.기간제근로자인건비 300 0 300
조리원 초과근무수당 : 300,000원*1명*1회

=
300,000

2.우유급식비 692 387 305

1.우유급식비 692 387 305 우유급식비 : 480원*8명*180일= 692,000

3.급식운영비 720 360 360

1.일반수용비 720 360 360 음식물칩구입 : 120,000원*3종*2회= 720,000

4.급식기구확충비 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0 급식용기구확충비 : 150,000원*2종*1회= 300,000

5.비조리교급식비 13,536 11,318 2,218

1.전출금 13,536 11,318 2,218 교직원 급식비 : 4,800원*15명*188일= 13,536,000

2.보건관리 8,396 8,352 44
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1.학생및교직원보건안전관리 3,540 3,040 500

1.학생건강검사 640 640 0

1.학생복지비 640 640 0 건강검사 : 32,000원*20명*1회= 640,000

2.보건실운영 2,900 2,400 500

1.일반수용비 2,000 2,000 0 방역물품 구입 : 100,000원*4학급*3회= 1,200,000

소독비 지원 : 160000원*5회= 800,000

2.교육운영비 500 0 500 보건교육 : 250,000원*1종*2회= 500,000

3.학생복지비 400 400 0 구급약품 : 15,000원*10종*2회= 300,000

치료 및 후송비 : 50,000원*1명*2회= 100,000

2.학교환경위생관리 4,856 5,312 -456

1.먹는물관리 1,636 1,630 6

1.일반수용비 1,636 1,630 6 수질검사수수료 : 110,000원*1식*4회= 440,000

정수기필터교체 : 198,000원*1종*2회= 396,000

정수처리장필터교체 : 800,000원*1종*1회= 800,000

2.공기질측정 880 900 -20

1.일반수용비 880 900 -20
공기질측정검사수수료 : 440,000원*1식*2

회=
880,000

3.공기정화장치운영 2,340 2,782 -442

1.일반수용비 2,340 2,782 -442
공기정화장치운영비 : 195,000원*1식*12회

=
2,340,000

3.학생복지 6,239 5,548 691

1.학생복지운영 6,239 5,548 691

1.졸업앨범제작 1,600 1,440 160

1.교육운영비 1,600 1,440 160 졸업앨범(학교용) : 100,000원*2부*1회 200,000

졸업앨범(학생용) : 100,000원*14부*1회 1,400,000

2.학생교과서구입 4,639 4,108 531

1.교육운영비 4,639 4,108 531 교과용도서구입 : 4,639,000*1종*1회= 4,639,000

3.기본적 교육활동 43,780 40,782 2,998

1.교과 활동 21,660 20,760 900

1.교과활동지원 960 960 0
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1.기초학력지도 960 960 0

1.운영수당 900 900 0 강사료 : 30,000원*3과목*10차시= 900,000

2.교육운영비 60 60 0 교육운영비 : 20,000원*1종*3회= 60,000

2.국어 교과활동 100 60 40

1.교과운영 100 60 40

1.교육운영비 100 60 40 교육용품 : 2,000원*50개*1회= 100,000

3.사회 교과활동 2,880 2,380 500

1.사회교과운영 2,600 2,100 500

1.운영수당 700 800 -100 강사료 : 300,000원*1회 300,000

기후변화 강사료 : 400,000원*1회 400,000

2.교육운영비 1,900 1,300 600 교육용품 : 300,000원*1종*1회 300,000

역사현장답사 : 1,500,000원*1식*1회= 1,500,000

기후변화교육관련물품구입 : 100,000원*1

회
100,000

2.도덕교과운영 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0 운영경비 : 60,000원*1종*3회= 180,000

시상품 외 : 10,000원*5종*2회= 100,000

4.수학 교과활동 1,050 970 80

1.교과운영 1,050 970 80

1.교육운영비 1,050 970 80 수학동아리활동경비 : 100,000원*1종*3회= 300,000

학습자료 구입 : 15,000원*10종*2회= 300,000

수업물품 구입 : 15,000원*5종*6회= 450,000

5.과학 교과활동 5,640 5,540 100

1.과학교과운영 3,600 3,500 100

1.교육운영비 3,000 2,900 100 실습재료 : 200,000원*3학급*2회= 1,200,000

운영경비 : 100,000원*4종*2회= 800,000

과학 교구 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

2.비품구입비 600 600 0 비품구입 : 100,000원*3종*2회= 600,000

2.기술가정교과운영 2,040 2,040 0
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1.교육운영비 1,800 1,800 0 실습재료비 : 120,000원*3학급*4회= 1,440,000

물품구입비 : 180,000원*1종*2회= 360,000

2.비품구입비 240 240 0 비품구입비 : 120,000원*1종*2회= 240,000

6.체육 교과활동 3,520 3,430 90

1.교과운영 1,720 1,930 -210

1.교직원복지비 400 400 0 체육교사 피복비 : 400,000원*1명*1회= 400,000

2.교육운영비 1,320 1,530 -210 대회출전 식비 : 8,000원*10명*3회= 240,000

대회출전 간식비 : 3,000원*20명*3회== 180,000

대회출전 교통비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

유니폼 구입 : 35,000원*20명*1회= 700,000

2.학습준비물지원 1,800 1,500 300

1.교육운영비 1,800 1,500 300 운영용품 등 : 50,000원*12종*3회= 1,800,000

7.정보교과활동 300 280 20

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 운영경비 : 50,000원*1종*2회 100,000

학습자료 구입 : 50,000원*2종*2회 200,000

8.예술 교과활동 1,590 1,590 0

1.음악교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 850 850 0 운영용품 : 35,000*10종*2회= 700,000

피아노 조율비 : 150,000*1종*1회= 150,000

2.비품구입비 200 200 0 악기구입비 : 50,000*4종*1회= 200,000

2.미술교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0 운영용품 : 22,500*10종*2회= 450,000

대회출전경비 : 90,000*1명*1회= 90,000

9.외국어 교과활동 560 550 10

1.교과운영 560 550 10

1.교육운영비 560 550 10 학습자료 구입 : 10,000원*51명*1회= 510,000

운영용품 등 : 50,000원*1종*1회= 50,000
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10.선택 교과활동 400 450 -50

1.교과운영 400 450 -50

1.운영수당 400 450 -50 성교육 강사료 : 100,000원*2회 200,000

양성평등교육 강사료 : 200,000원*1명*1회

=
200,000

11.특수교육교과활동 4,660 4,550 110

1.교과운영 4,060 3,400 660

1.일반수용비 560 0 560
교육자원봉사자활동비 : 7,000원*4시간*20

회=
560,000

2.교육운영비 3,500 3,400 100 사회적응훈련경비 : 400,000원*1식*1회= 400,000

직업재활훈련경비 : 100,000원*1식*6회= 600,000

장애인인식개선교육경비 : 200,000원*1식

*2회=
400,000

학급활동경비 : 300,000원*1학급*1회= 300,000

교재교구구입 : 200,000원*3종*3회= 1,800,000

2.학습준비물지원 600 650 -50

1.교육운영비 600 650 -50 강화물품비 : 100,000원*1종*4회= 400,000

학습용품구입 : 50,000원*1종*4회= 200,000

2.창의적 체험활동 17,050 15,254 1,796

1.자율활동 7,160 7,100 60

1.학생회활동지원 1,600 1,540 60

1.학생복지비 1,600 1,540 60 학생자치활동경비 : 10,000원*20종*8회= 1,600,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급*1회= 900,000

3.학교특색사업 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,328 3,328 0 강사수당 : 32,000원*2명*52차시= 3,328,000

2.교육운영비 172 172 0 소모품 : 11,200원*5종*2회= 112,000

간식비 : 3,000원*10명*2회= 60,000

4.다문화체험 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0 운영용품 : 16,000원*10종*1회= 160,000

5.학교축제 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0 학교축제용품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 7,500 5,600 1,900

2.수련활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 수련활동 식비 : 4,500원*50명*4회= 900,000

수련활동 교통비 : 800,000원*2대*1회= 1,600,000

3.현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 통학버스 유류비 : 60,000원*2대*5회= 600,000

4.졸업여행 4,400 2,500 1,900

1.여비 1,200 300 900 인솔교사 여비 : 120,000원*5명*2일 1,200,000

2.교육운영비 3,200 2,200 1,000 졸업여행경비 : 100,000원*14명*1회 1,400,000

차량임차료 : 800,000원*1대*2회 1,600,000

사전답사 경비 : 100,000원*2명*1회 200,000

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 운영용품 등 : 100,000원*5부서*1회 500,000

4.봉사활동 100 100 0

1.봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 운영경비 : 50,000원*1종*2회= 100,000

5.진로활동 1,790 1,954 -164

1.진로체험활동 1,790 1,954 -164

2.교육운영비 1,790 1,744 46 진로체험비 : 170,000원*1종*5회 850,000

식비 : 8,000원*30명*1회 240,000

버스임차비 : 350,000원*2대*1회 700,000

3.자유학기(년) 활동 5,070 4,768 302

1.자유학기(년)제활동 5,070 4,768 302

2.주제선택활동 1,000 720 280

1.교육운영비 1,000 720 280 물품구입비 : 50,000원*5종*4회 1,000,000

3.예술,체육활동 504 768 -264
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1.교육운영비 504 768 -264 물품구입비 : 29,000원*4종*2회 232,000

식비 : 8,000원*17명*2회 272,000

4.동아리활동 480 800 -320

1.교육운영비 480 800 -320 물품구입비 : 30,000원*4종*4회 480,000

5.진로연계교육 1,210 0 1,210

1.교육운영비 1,210 0 1,210 체험비 : 15,000원*14명*2회 420,000

식비 : 8,000원*14명*2회 224,000

물품 구입비 : 141,500원*1종*4회 566,000

6.진로선택활동 1,876 0 1,876

1.운영수당 160 0 160 강사비 : 80,000원*1명*2시간 160,000

2.교육운영비 1,716 0 1,716 물품구입비 : 65,000원*2종*3회 390,000

식비 : 8,000원*17명*6회 816,000

체험비 : 15,000원*17명*2회 510,000

4.선택적 교육활동 14,760 14,480 280

1.방과후학교 운영 8,600 7,580 1,020

1.방과후학교운영 8,600 7,580 1,020

1.특기적성교육 8,600 7,580 1,020

1.운영수당 6,300 5,760 540 강사료 : 35,000원*3부서*60차시= 6,300,000

2.교육운영비 2,300 1,820 480 수업용품 등 : 40,000원*5부서*10회= 2,000,000

외부강사교통비 : 5,000원*2부서*30회= 300,000

2.독서활동 6,160 6,900 -740

1.독서활동운영 6,160 6,900 -740

1.도서구입 5,560 4,620 940

1.도서구입비 5,560 4,620 940 도서구입 : 13,900원*200권*2회 5,560,000

2.도서관운영 600 2,280 -1,680

1.교육운영비 600 2,280 -1,680 운영용품 등 : 8,000원*10개*4회 320,000

독서활동경비 : 7,000원*10개*4회 280,000

5.교육활동 지원 18,480 21,830 -3,350
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1.교무업무 운영 3,190 2,830 360

1.교무학사운영 3,190 2,830 360

1.교무실무사인건비 300 300 0

2.기간제근로자인건비 300 0 300 초과근무수당 : 50,000원*1명*4회= 200,000

휴일근무수당 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.교무학사운영 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360 운영용품 : 20,000원*18명*1회= 360,000

3.교육활동홍보 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0 행사경비 : 250,000원*1식*1회= 250,000

현수막제작 : 60,000원*1종*2회= 120,000

4.입학식 및 졸업식 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0 입학식 행사경비 : 250,000원*1종*1회= 250,000

졸업식 행사경비 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

5.교육과정평가 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0 운영용품 : 20,000원*18권*1회= 360,000

시상품 : 5,000원*30장*2회= 300,000

6.환경정리 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0 청소용품 : 50,000원*5종*1회= 250,000

2.생활지도운영 2,550 2,550 0

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.학생생활지도 운영 1,400 1,400 0

1.운영수당 300 300 0 강사비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0 운영용품 : 50,000*1종*2회= 100,000

위클래스운영비 : 50,000*10종*2회= 1,000,000

2.학생안전교육 1,150 1,150 0

1.안전교육 1,150 1,150 0

1.운영수당 150 150 0 기타안전(체험비) : 3,000원*50명*1회= 150,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 기타안전(버스임차) : 500,000원*2대*1회= 1,000,000
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3.학습지원실 운영 6,840 7,050 -210

1.방송실운영 960 1,010 -50

1.방송실운영 960 1,010 -50

1.교육운영비 460 460 0 운영용품 : 40,000원*2종*2회= 160,000

방송장비 수리 : 75,000원*2종*2회= 300,000

2.비품구입비 500 550 -50 방송장비 구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

2.정보화실운영 5,880 6,040 -160

1.학교정보화지원 5,880 6,040 -160

1.교육운영비 3,080 3,240 -160 소프트웨어 구입 : 100,000원*2종*1회 200,000

운영용품 : 50,000원*4종*2회 400,000

컴퓨터 등 장비 수리비 : 620,000원*4종*1

회
2,480,000

2.비품구입비 2,800 2,800 0 기타 전산장비 구입 : 700,000원*4종*1회 2,800,000

4.교육여건 개선 5,900 9,400 -3,500

1.교육환경개선 5,900 9,400 -3,500

1.PC구입 2,500 5,000 -2,500

1.비품구입비 2,500 5,000 -2,500
업무용 노후 모니터 교체 : 250,000원*2대

*1회=
500,000

업무용 노후 컴퓨터 교체 : 1,000,000원*2

대*1회=
2,000,000

2.교실환경개선 3,400 4,400 -1,000

1.비품구입비 3,400 4,400 -1,000 각종 집기 비품 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

가구류 등 교체 : 200,000원*7종*1회= 1,400,000

6.학교 일반운영 80,723 74,956 5,767

1.학교기관 운영 22,862 22,862 0

1.부서기본운영 22,862 22,862 0

1.교장실운영 6,020 6,020 0

1.일반업무추진비 3,020 3,020 0 격려금 : 50,000원*1명*4회= 200,000

경조사비 : 50,000원*1명*6회= 300,000

협의·간담회 : 20,000원*14명*5회= 1,400,000

기관운영경비 : 11,200원*10종*10회= 1,120,000
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12회= 3,000,000

2.행정실운영 4,924 4,924 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0 복사기임차료 : 187,000원*1대*12월= 2,244,000

2.여비 1,980 1,980 0 관내출장여비 : 20,000원*3명*12회= 720,000

관외출장여비 : 70,000원*3명*6회= 1,260,000

3.일반업무추진비 700 700 0 손님접대용품 : 20,000원*7종*5회= 700,000

3.교무부운영 5,800 5,800 0

1.여비 5,300 5,300 0 관내출장여비 : 20,000원*10명*10회= 2,000,000

관외출장여비 : 60,000원*11명*5회= 3,300,000

2.일반업무추진비 500 500 0 행사운영 다과 구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

4.학교공통운영 6,118 6,118 0

1.일반수용비 6,118 6,118 0 복사용지 : 20,000원*1종*35박스= 700,000

사무용품 : 35,000원*10종*4회= 1,400,000

전산소모품 : 300,000원*1종*9회= 2,700,000

정기간행물구독료 : 26,500원*1종*12회= 318,000

학교운영 일반경비 : 30,000원*10종*2회= 600,000

각종 수수료 등 : 40,000원*1종*10회= 400,000

2.시설 장비 유지 56,261 50,494 5,767

1.학교시설장비유지 56,261 50,494 5,767

1.공공요금및제세공과금 15,130 14,216 914

1.전기요금 10,200 8,400 1,800 전기요금 : 850,000원*1식*12회= 10,200,000

2.기타공공요금 4,930 5,816 -886 전화요금 : 50,000원*1식*12회= 600,000

인터넷통신비 : 335,000원*1식*12회= 4,020,000

우편요금 : 70,000원*1식*1회= 70,000

IPTV수신료 : 20,000원*1식*12회= 240,000

2.시설관리용역 13,688 8,288 5,400

1.일반수용비 13,688 8,288 5,400 소방시설관리용역비 : 70,000원*1식*12회= 840,000

전기안전관리용역비 : 110,000원*1식*12회

=
1,320,000
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전산장비유지보수용역비 : 99,000원*1식

*12회=
1,188,000

냉난방기 세척 : 2,000,000원*1식*1회= 2,000,000

시설물정기안전점검용역비 : 770,000*1식

*2회=
1,540,000

산업안전보건법적수행업무용역비 : 

150,000원*1식*12회=
1,800,000

전자태그물품관리용역비 : 200,000원*1식

*12회=
2,400,000

정수기임차용역비 : 50,000원*1식*12회= 600,000

청소용역비 : 1,000,000원*1식*2회= 2,000,000

3.시설일반관리 9,489 10,500 -1,011

1.일반수용비 8,800 8,500 300 시설관리운영용품 : 50,000원*10종*8회= 4,000,000

소규모수선비 : 1,200,000원*1식*4회= 4,800,000

2.비품구입비 689 2,000 -1,311 관사비품구입비 : 689,000원*1식*1회= 689,000

4.당직관리 2,904 3,720 -816

1.일반수용비 2,904 3,720 -816
무인기계경비용역비 : 242,000원*1식*12회

=
2,904,000

5.시설관리원인건비 500 400 100

2.기간제근로자인건비 200 0 200 초과근무수당 : 10,000원*1명*20시간= 200,000

3.교직원복지비 300 200 100 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

6.청소원인건비 14,550 13,370 1,180

2.기간제근로자인건비 14,250 0 14,250 인건비 : 800,000원*1명*10회= 8,000,000

급식비 : 140,000원*1명*12회= 1,680,000

명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

연차수당 : 500,000원*1명*1회= 500,000

퇴직적립금 : 1,100,000원*1명*1회= 1,100,000

4대보험 : 60,000원*1명*12회= 720,000

3.교직원복지비 300 200 100 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0
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1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 협의회 식비·다과 : 100,000원*8명*1회= 800,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0 행사용품 구입 : 250,000원*1종*2회 500,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0 학부모 협의회 : 150,000원*1종*2회 300,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1교*1회= 500,000

세출합계 194,006 184,873 9,133
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